
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola Karlovice

793 23  Karlovice 143

Identifikátor školy: 600 131 874

Termín konání inspekce: 12. - 13. prosinec 2006

Čj: ČŠI 557/06-14
Signatura bn1za111



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola a Mateřská škola Karlovice je příspěvkovou organizací. Právní 
subjektivitu získala s účinností od 1. ledna 1993 - jako rozpočtová organizace
Základní škola Karlovice. Jejím zřizovatelem je Obec Karlovice, 793 23  Karlovice 
138. Ke dni inspekce ji navštěvovalo 136 žáků 1. až 9. ročníku ZŠ. Její součásti tvoří
ZŠ, školní družina, školní klub a školní jídelna, Karlovice 143. Odloučené pracoviště
MŠ a školní jídelny MŠ je umístěno v samostatné budově, Karlovice 92.

 Škola vyučuje podle vzdělávacího programu Základní škola.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

 Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona

 Hodnocení dopadu informačních a komunikačních technologií na výuku a učení 
(informační gramotnost)

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona
Rozhodnutí o zápisu do rejstříku škol a školských zařízení (dále rejstřík) bylo Základní škole 
a Mateřské škole Karlovice (dále ZŠ a MŠ) vydáno dne 23. června 2005. ZŠ a MŠ byla 
zřízena na dobu neurčitou.
Ve zřizovací listině příspěvkové organizace i v jejím dodatku jsou vybrané údaje sledovaných 
dokumentů v souladu se skutečností.
Název, sídlo, identifikační číslo, právní forma i resortní identifikátor školy odpovídají 
skutečnosti.
Všechny identifikační údaje týkající se zřizovatele, tj. název, sídlo, identifikační číslo i právní 
forma Obce Karlovice, jsou rovněž v souladu se skutečností.
V rozhodnutí o zápisu ZŠ a MŠ Karlovice do rejstříku ze dne 23. června 2005 nejsou údaje 
o oboru vzdělání a formě vzdělávání uvedeny, ve výpisu z oficiálního registru škol
uveřejněném na webových stránkách MŠMT odpovídají údaje o oboru základního vzdělání, 
denní formě studia i místu vzdělávání skutečnosti.
V období od nabytí účinnosti školského zákona byl na základě rozhodnutí KÚ MSK o zápisu 
do rejstříku s účinností od 2. září 2005 ve škole zřízen školní klub. Přehled zajišťovaných 
školských služeb včetně uvedených míst jejich poskytování je po provedené změně v souladu 
se skutečností.
Vyučovacím jazykem je ve škole český jazyk.
Jméno a příjmení ředitelky školy, která je současně statutárním orgánem ZŠ, je ve 
sledovaných dokumentech uvedeno v souladu se skutečností.



3

Ve škole byl ke dni inspekce dodržen nejvyšší povolený počet žáků v denní formě vzdělávání, 
nebyla překročena stanovená kapacita ZŠ uvedená v rozhodnutí o zápisu do sítě škol.
Jednotky výkonu byly ve statistickém Výkazu o základní škole podle stavu k 30. 9. 2006 a 
v třídních výkazech 1. až 9. ročníku ke dni inspekce uvedeny v souladu se skutečností.
Při posuzování dodržování lhůt pro předložení žádostí o provedení změn údajů uvedených 
v rejstříku bylo zjištěno, že v případě obou podaných žádostí o provedení příslušných změn 
byly zákonem stanovené lhůty dodrženy. V souladu s dodatkem č. 4 zřizovací listiny školy 
došlo s účinností od 1. ledna 2005 ke změně jejího názvu a k rozšíření součástí školy o školní 
klub s účinností od 1. září 2005. Žádost o zápis změny v údajích rejstříku podal zřizovatel 
školy dne 27. ledna 2005, požadované doplňující podklady byly na MŠMT obcí zaslány dne 
4. března 2005. Navrhovatelem žádosti o zápis změny v údajích rejstříku v souvislosti s jejím 
novým názvem byl zřizovatel ZŠ. Žádost o zápis změny v údajích rejstříku - zřízení školního 
klubu - podávala ředitelka školy na KÚ MSK dne 12. července 2005, činnost školního klubu 
byla zahájena v souladu s rozhodnutím KÚ MSK od 2. září 2005.
Ke změnám údajů o zřizovateli školy a osobních údajů o ředitelce školy, která je současně 
statutárním orgánem ZŠ, ode dne účinnosti školského zákona ke dni inspekce nedošlo.

Hodnocení dopadu ICT na výuku a učení (informační gramotnost)
Oblast informačních a komunikačních technologií (dále ICT) je zahrnuta do veškeré 
dokumentace školy týkající se plánování (roční plán práce školy, hlavní úkoly, tematické 
plány pro některé předměty aj.). Vedení školy má promyšlenou koncepci zařazení ICT do 
výuky většiny předmětů ve všech ročnících školy. Využívány jsou převážně výukové 
programy, při shromažďování potřebných dat je ve vyšších ročnících běžně zařazována práce 
s internetem. Pedagogičtí pracovníci využívají ICT k tvorbě výukových materiálů. ICT plán 
školy, zpracovaný na období dvou let s výhledem do roku 2009, je obsahově v souladu 
s požadavky příslušného metodického pokynu MŠMT. Rozvojové projekty SIPVZ nejsou 
realizovány.
Oblast ICT je funkčně začleněna do celkové strategie a plánování školy.

Ředitelka školy dosáhla v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (dále DVPP) 
v oblasti ICT úrovně P0. Z jejích aktivit týkajících se materiální oblasti, DVPP v rámci 
SIPVZ i důsledného zavádění ICT do výuky vyplývá podpora rozvoje ICT ve škole.
Činnost ředitelky školy směřující k podpoře rozvoje ICT ve vzdělávacím procesu školy 
odpovídá běžnému stavu, je funkční.

Dokument Hodnocení využití ICT, školní rok 2005/2006 zpracovala ředitelka školy na základě 
poznatků z minulého školního roku. V uvedeném materiálu je hodnocen dopad ICT na výuku 
a na rozvoj učitelského sboru, využito je i hodnocení sledované oblasti žáky a pedagogy. Na 
základě dosažených výsledků jsou stanoveny úkoly pro další období. 
Opatření přijímaná ředitelkou školy v oblasti podpory rozvoje vzdělávání ve škole 
odpovídají běžnému stavu, jsou funkční.

Všech dvanáct pedagogů vyučujících na základní škole bylo v rámci DVPP ve sledované 
oblasti proškoleno. Všichni získali certifikát Z (základní uživatelské ICT znalosti 
a dovednosti v rámci 1. etapy státní informační politiky ve vzdělávání), deset vyučujících 
certifikát P0 (uživatelské ICT znalosti a dovednosti definované osnovou Úvodního modulu 
Školení poučených uživatelů), jeden vyučující certifikát P – volitelný modul. Všichni učitelé 
zařazují do vyučovacích hodin práci s výukovými programy, v některých předmětech je pro
získávání potřebných informací využíván internet.



4

Informační gramotnost učitelů a jejich aktivity směřující k podpoře využití ICT ve výuce 
dosahují běžné úrovně.

Celkový počet pracovních stanic i připojených míst je dvacet. V učebně výpočetní techniky, 
která je určena k výuce žáků, je sedmnáct pracovních stanic a stejný počet připojených míst. 
Stávající stav však nenaplňuje standardem požadované ukazatele, a to zejména v počtu PC 
pro pedagogické pracovníky, počtu PC v ostatních učebnách, počtu připojených míst i 
v oblasti umožnění přístupu ke službám ICT pedagogům a žákům z jejich domova.
Materiální zázemí školy z hlediska zajištění dalšího rozvoje a využívání ICT je na běžné 
úrovni.

Škola prozatím nemá vlastní webové stránky, prezentuje se na stránkách zřizovatele. Rodiče 
komunikují prostřednictvím e-mailu pouze sporadicky, v případě potřeby však mohou 
k získání potřebných informací použít školní internet. Škola pracuje s podněty rodičů 
týkajícími se všech oblastí práce školy.
Komunikace školy s rodiči pomocí ICT je realizována v omezené míře, stav vyžaduje 
změnu.

Výstupy z vlastní práce žáků jsou využívány k získání zpětné vazby spojené se 
sebehodnocením i hodnocením žáků. Ve sledovaných hodinách při práci s výukovými 
programy i při práci s internetem prokázali žáci velmi dobrou úroveň svých dovedností. 
Využití prostředků ICT ve výuce je funkční.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina rozpočtové organizace Základní škola Karlovice, schválena usnesením 
Obecního zastupitelstva v Karlovicích, bez čj., vydána dne 23. 12. 1992, s účinností od 
1. 1. 1993

2. Změna zřizovací listiny ze dne 15. 6. 1999, dodatek č. 1, Základní škola Karlovice, 
okres Bruntál, rozpočtová – zálohová organizace, schválena usnesením Obecního 
zastupitelstva, čj. ST 99/99, vydána dne 15. 6. 1999, s účinností od 15. 6. 1999

3. Zřizovací listina příspěvkové organizace Základní škola Karlovice, okres Bruntál, 
schválena usnesením Obecního zastupitelstva, čj. MOZ/1/2000, ze dne 28. 7. 2000, 
vydána dne 1. 8. 2000, s účinností od 1. 9. 2000

4. Změna zřizovací listiny Základní školy Karlovice, okres Bruntál, dodatek č. 4 –
schválení názvu školy Základní škola a Mateřská škola Karlovice s účinností od 1. 1. 
2005 a zřízení školního klubu, bez čj. i data vydání

5. Rozhodnutí MŠMT o zápisu do sítě škol, čj. 862/77/99-Ř ze dne 16. 9. 1999, 
s účinností od 1. 9. 1999

6. Rozhodnutí MŠMT o zápisu do sítě škol, čj. 611/07/2000-Ř ze dne 15. 9. 2000, 
s účinností od 1. 9. 2000

7. Rozhodnutí MŠMT o zápisu do sítě škol, čj. 11 357/03-21 ze dne 20. 3. 2003, 
s účinností od 1. 1. 2003

8. Jmenovací dekret ředitelky školy, bez čj., vydaný starostou obce dne 25. 5. 2004, 
s účinností od 1. 8. 2004

9. Žádost Obce Karlovice o změnu zařazení do sítě škol, bez čj., ze dne 30. 8. 2004 –
změna ředitelky školy s účinností od 1. 8. 2004



5

10. Rozhodnutí MŠMT o změně zařazení do sítě škol, čj. 25 984/04-21 ze dne 15. 9. 2004, 
s účinností od 1. 10. 2004

11. Žádost Obce Karlovice o zápis změny v údajích rejstříku škol, bez čj., ze dne 27. 1. 
2005 – změna názvu školy s účinností od 1. 1. 2005

12. Rozhodnutí MŠMT o zápisu do školského rejstříku, čj. 12 642/2005-21, ze dne 23. 6.
2005, s účinností od 24. 6. 2005

13. Žádost ředitelky školy o zápis změny v údajích rejstříku škol, bez čj., ze dne 12. 7. 
2005 – zřízení školního klubu s účinností od 1. 9. 2005

14. Rozhodnutí KÚ MSK o zápisu do školského rejstříku, čj. 14216/2005/ŠMS/KuV, ze 
dne 2. 9. 2005, s účinností od 2. 9. 2005

15. Výpis z oficiálního registru škol, uveřejněný na webových stránkách MŠMT
16. Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2006 S 3-01
17. Výkaz o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2006 R 13-01
18. Třídní výkazy 1. až 9. ročníku ve školním roce 2006/2007
19. Rozvrhy hodin 1. až 9. ročníku ve školním roce 2006/2007
20. Koncepce rozvoje školy ze dne 4. 3. 2004
21. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2005/2006 ze dne 28. 9. 2006
22. SWOT analýza, bez data
23. Hodnocení využití ICT, školní rok 2005/2006
24. ICT plán školy ze dne 1. 9. 2006
25. Hlavní úkoly plnění pro školní rok 2006/2007 ze dne 28. 9. 2006
26. Plán DVPP, školní rok 2006/ 2007, bez data
27. Certifikáty k oblasti ICT od všech pedagogických pracovníků školy

ZÁVĚR

Formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského zákona byly ve všech 
sledovaných bodech splněny.
Využití informačních a komunikačních technologií ve výuce a učení je funkční, na běžné
úrovni.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PhDr. Renata Mecnerová Renata Mecnerová

Členka týmu Mgr. Olga Grossmannová Olga Grossmannová

V Bruntále dne 19. prosince 2006
Razítko



6

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Nádražní 20, 792 01  
Bruntál.
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná.

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 22. 12. 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Hana Vitásková Hana Vitásková



7

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Obec Karlovice, 793 23  Karlovice 
138 2007-01-11 ČŠI 557/06-14
Školská rada ZŠ a MŠ Karlovice, 793 
23  Karlovice 143 2007-01-11 ČŠI 557/06-14

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




